LEI Nº 6.812/2025, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 6.712.668,00 (SEIS 

MILHÕES, SETECENTOS E DOZE MIL, SEISCENTOS E 

SESSENTA E OITO REAIS). 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 

uso de suas atribuições legais previstas no artigo 90, inciso VI da Lei Orgânica 

Municipal, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e 

ele sanciona a seguinte Lei:   

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional 

Suplementar no valor de R$ 6.712.668,00 (seis milhões, setecentos e doze mil, 

seiscentos e sessenta e oito reais), conforme disposto no Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 1.º serão 

provenientes de Excesso de Arrecadação, conforme disposto no Anexo II. 

Art. 3º Ocorrendo insuficiência de saldo nas dotações constantes do crédito